[Page 289]

II.

De vitio vitando in principio dictionis.

In primis quidem breviter est sciendum, quod illud dictamen vitiosum dicitur verborum positione, cum in principio plures dictiones ponuntur ab eadem littera incohantes, ut «Sosias in solario soleas sartiebat suas»; et illud «O Tite Tati tibi tanta tyranne tulisti?».

III.

De vitiis in fine dictionis vitandis.

Nota insuper o lector, quisquis es, qui ornate vis loqui, quod illud tamquam vitium est in epistolari dictamine cautius evitandum, ut plures dictiones vel distinctiones

in eadem sillaba terminentur. Exemplum de dictionibus: «dictasti, scripsisti, fecisti quod voluisti». Exemplum de eadem terminatione distinctionum: «Omnis in Domino gaudeatis, et non amplius in vanitatibus seculi confidatis ut, de miseria ubi habitat ad celestem gloriam veniatis».

IV.

De accentu inhibito.

Item scias, amice, quicumque desideras habere dulcedinem rethorice venustatis, quod in nostro dictamine rhythmica est vitanda species, ut si dicam. «Cum revollo moriturus, quid post mortem sum facturus, terret me terror venturus, quem expecto non securus». Si autem accentus rhythmicus integer defuerit, et consona dictionum coniunctura, ne respucas prosaice tale dictum, quod est multipliciter commendandum. Exemplum: «Sapientia merito cunctis rebus preponitur, quia per eam opes et nobilitas assignantur».[Page 290]

V.

De eisdem consonantibus sibi concurrentibus removendis.

Generaliter autem urbanitatis causa teneas pro doctrina, quod ad cautelam specifico de quibusdam: quia si dictio in r desinit, sequens non incipiat ab eadem ut «error Romanorum»; in m, ut «magnum malum»; in x, ut «rex Xeres»; in n, ut «lumen novum»; in s, ut «bonus sonus», et sic de ceteris. Nam ex his vitium generatur, quod *caçephaton* potest, seu *turpis sonoritas*, vel *asperitas* appellari. Et dicitur *caçephaton* a *cacos*, quod est turpe, et *phonos*, quod est *sonus*, unde *caçephaton*, idest *turpis sonus*.

VI.

De vocalium concursione vitanda.

Preterea de vocalibus teneas incunctanter quod vitiosum est nimis, si una dictio desinit in vocalem unam vel plures, quod sequens dictio incipiat a vocali una vel pluribus. Exemplum de una, ut «diligo animam tuam». Exemplum de pluribus, ut «Dominus illuminatio mea et salus mea, etc.»; et specialiter, quod est deterius, ab eadem, ut «laude, anima mea, Dominum»; et idem in similibus. Hec de consilio procedunt, sed necessitatem non inducunt. Quod si punctus planus interveniat, stare potest, ut in hoc exemplo: «personam tuam diligo omni tempore, sicut possum». Iterum ubi cadet punctus medius, verbi gratia cum dico «ignoscat Deus malitie nostre, et nobis pie conferat sue gratie largitatem». Sic ergo labora, si vis dictamen habere politum, ut dictio si finiat in vocalem, a consonante sequens assumat principium, et si terminetur in consonantem, alia sumat initium a vocali; nam propter hoc magis currit dictamen et hiatus ac turpis sonoritatis vitium removetur. Exemplum: «Vere diligenda sunt illa que corpori proficiunt, et anime non obsistunt».[Page 291]